ВНИМАНИЕ!

        Закон Краснодарского края от 14.12.2006г. № 1141-КЗ «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)» обеспечивает исполнение нормативного предписания абзаца третьего пункта 5 статьи 55 Закона Российской Федерации «Об образовании».

        Необходимо учесть, что действие краевого закона № 1141-КЗ направлено на регламентацию механизма возмещения организациям жилищно-коммунального хозяйства расходов фактически понесенных ими при предоставлении педработникам села бесплатных коммунальных услуг. Данный закон имеет прямое и непосредственное действие на всей территории Краснодарского края, обязателен для исполнения.

   Согласно статье 2 закона возмещение расходов, связанных с предоставлением педагогическим работникам мер социальной поддержки, осуществляется на основании договоров, заключаемых между образовательными учреждениями и организациями, предоставляющими жилищно-коммунальные услуги. Такие договоры образовательные учреждения должны  заключить до 15 июля 2009 года. Для этого всем образовательным учреждениям необходимо направить по два экземпляра договора и оферту в организации, предоставляющие коммунальные услуги заказным письмом с уведомлением. (ОАО «Кубаньэнерго» Тихорецкий филиал 352122 г. Тихорецк, ул. Дзержинского, 62; ООО «Краснодаррегионгаз » 352040 ст. Павловская, ул. Горького, 271; ООО «Тепловые сети» ст. Павловская, ул. Рабочая,86.)

Договор

на возмещение расходов, связанных с предоставлением педагогическим работникам

мер социальной поддержки

"___"__________ 200__г.

г._______________________

_______________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Организация ОАО «Межрегионгаз», в лице __________________________, действующего на основании __________________________ с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________,

именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице __________________________, действующего на основании __________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Настоящий Договор заключен в соответствии с частью 5 статьи 55 Закона Российской Федерации "Об образовании" от 10.07.1992 года № 3266-1 и на основании части 1 статьи 2 Закона Краснодарского края "О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)" от 14 декабря 2006 года № 1141-КЗ (в ред. Закона КК от 24.12.2007 N 1338-КЗ) и определяет условия и порядок возмещения Образовательным учреждением расходов организации ОАО «Межрегионгаз», связанных с предоставлением педагогическим работникам мер социальной поддержки.

2. Организация ОАО «Межрегионгаз» обязуется предоставлять педагогическим работникам Образовательного учреждения (получатели мер социальной поддержки) следующие жилищно-коммунальные услуги: предоставление жилой площади (наем жилого помещения) предоставление отопления в домах с централизованным отоплением; топливо и его доставку в дома, не имеющие централизованного отопления; предоставление освещения, а Образовательное учреждение обязуется возмещать Организация ОАО «Межрегионгаз»  расходы, связанные с предоставлением указанных мер социальной поддержки.

3. Размер возмещения расходов, предусмотренных в пункте 2 настоящего Договора, определяется исходя из: числа педагогических работников, включая вышедших на пенсию, а также проживающих совместно с ними членов их семей; показаний соответствующих приборов учета, а в случае их отсутствия - исходя из установленных нормативов потребления; тарифов на жилищно-коммунальные услуги и розничных цен на твердое топливо. Объем возмещения расходов, не может превышать расходы, фактически произведенные организацией ОАО «Межрегионгаз» .

5. Организация ОАО «Межрегионгаз», ежемесячно до 20-го числа месяца, следующего за отчетным, согласовывают с Образовательным учреждением список педагогических работников, которым предоставляются меры социальной поддержки, и предъявляют документы для возмещения расходов.

6. Организация ОАО «Межрегионгаз»  производит расчет платежей по оплате жилых помещений, отопления и освещения, услуг по продаже и доставке топлива с учетом предоставляемых мер социальной поддержки со дня представления Образовательным учреждением списков педагогических работников, которым предоставляются меры социальной поддержки.

7. Образовательное учреждение до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, проводит с организацией ОАО «Межрегионгаз»  сверку списков лиц, которым предоставляются меры социальной поддержки, и составляют акт, подтверждающий объем оказанных услуг, подлежащих возмещению.

8. Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам производится независимо от формы собственности жилого фонда.

9. Ответственность за достоверность информации о фактических расходах на оказанные коммунальные услуги возлагается на организацию ОАО «Межрегионгаз».

10. Ответственность за достоверность представленной информации о получателях мер социальной поддержки и целевое расходование бюджетных средств несет Образовательное учреждение.

11. Изменение настоящего Договора совершается в форме дополнительных соглашений к настоящему Договору, подписываемых уполномоченными представителями сторон. Сторона, получившая предложения об изменении настоящего Договора, обязана дать ответ другой стороне не позднее 30 дней после получения предложения.
12. При исполнении настоящего Договора, а также решении вопросов, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ, Законом РФ «Об образовании» и иными нормативными правовыми актами, регулирующими правоотношения по возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам.

13. В случае неисполнения сторонами обязательств по настоящему Договору споры разрешаются в Арбитражном суде Краснодарского края в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.

Организация ОАО «Межрегионгаз»

Образовательное учреждение:

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

м.п.
___________/________________/

м.п.
___________/________________/

ОФЕРТА

Генеральному директору

_____________________

В соответствии с абзацем 3 части 5 статьи 55 Закона Российской Федерации "Об образовании" от 10.07.1992 года № 3266-1 и на основании части 1 статьи 2 Закона Краснодарского края "О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)" от 14 декабря 2006 года № 1141-КЗ (в ред. Закона КК от 24.12.2007 г. N 1338-КЗ) направляем проект договора на возмещения расходов, связанных с предоставлением педагогическим работникам мер социальной поддержки.

Приложение:

1.
Проект договора "на возмещение расходов по отоплению».

Директор

Образовательного учреждения

__________/____________/

Примечание:

Статья 445. (Заключение договора в обязательном порядке) Гражданского кодекса РФ:

1. В случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами для стороны, которой направлена оферта (проект договора), заключение договора обязательно, эта сторона должна направить другой стороне извещение об акцепте, либо об отказе от акцепта, либо об акцепте оферты на иных условиях (протокол разногласий к проекту договора) в течение тридцати дней со дня получения оферты.

Сторона, направившая оферту и получившая от стороны, для которой заключение договора обязательно, извещение о ее акцепте на иных условиях (протокол разногласий к проекту договора), вправе передать разногласия, возникшие при заключении договора, на рассмотрение суда в течение тридцати дней со дня получения такого извещения либо истечения срока для акцепта.

2. В случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами заключение договора обязательно для стороны, направившей оферту (проект договора), и ей в течение тридцати дней будет направлен протокол разногласий к проекту договора, эта сторона обязана в течение тридцати дней со дня получения протокола разногласий известить другую сторону о принятии договора в ее редакции либо об отклонении протокола разногласий.

При отклонении протокола разногласий либо неполучении извещения о результатах его рассмотрения в указанный срок сторона, направившая протокол разногласий, вправе передать разногласия, возникшие при заключении договора, на рассмотрение суда.

3. Правила о сроках, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящей статьи, применяются, если другие сроки не установлены законом, иными правовыми актами или не согласованы сторонами.

4. Если сторона, для которой в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами заключение договора обязательно, уклоняется от его заключения, другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор.

Сторона, необоснованно уклоняющаяся от заключения договора, должна возместить другой стороне причиненные этим убытки.